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Από το αριθμ. 7 / 2021 πρακτικό συνεδρίασης 
της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Βέροιας 

 
Αριθμός Απόφασης:  81 / 2021. 

 Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έγκριση υποβολής αιτήματος για την πρόσληψη 
προσωπικού ΙΔΟΧ (Ψυχολόγο & Κοινωνικό Λειτουργό) 
για την κάλυψη αναγκών της Δ/νσης Κοινωνικής 
Προστασίας-Παιδείας-Πολιτισμού του Δήμου μας. 

 
Στη Βέροια, σήμερα στις 29 Μαρτίου του έτους 2021, ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και 

ώρες από 10:00 έως 11:00, η Οικονομική Επιτροπή Δήμου Βέροιας συνήλθε σε Τακτική 
συνεδρίαση δια περιφοράς, ύστερα από την με ημερομηνία 24-03-2021 γραπτή πρόσκληση 
του Προέδρου που δόθηκε σε όλα τα μέλη σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν.3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» και του άρθρου 10 της από 11/03/2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
(ΦΕΚ Α΄55/11-03-2020). 

Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία αφού επί συνόλου 9 μελών βρέθηκαν 
παρόντα 8 μέλη. 

 

 Παρόντες Απόντες 
1. Στ. Ασλάνογλου Πρόεδρος 1. Κ. Τροχόπουλος 
2. Β. Παπαδόπουλος 
3. Α. Τσαχουρίδης 
4. Στ. Διαμάντης 
5. Α. Δέλλας 
6. Γ. Γουλτίδης 
7. Α. Λαζαρίδης 
8. Δ. Πυρινός 

 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 5ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε 
υπόψη της Επιτροπής το από 23-03-2021 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου 
Κωνσταντίνου Βοργιαζίδη, που έχει ως εξής: 

«ΘΕΜΑ: ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΛΗΨΕΩΝ ΕΚΤΑΚΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΕΤΟΥΣ 2021 (ΨΥΧΟΛΟΓΟΥ-ΚΟΙΝ.ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥ). 

Σας γνωρίζουμε ότι για την έγκριση πρόσληψης προσωπικού ιδιωτικού δικαίου 
ορισμένου χρόνου και τη σύναψη συμβάσεων μίσθωσης έργου στους Ο.Τ.Α. α' και β' 
βαθμού με κάλυψη της δαπάνης από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους (άρθρο 205 παρ. 
1 ν.3584/2007 και άρθρο 21 παρ. 1 ν.2190/1994 όπως ισχύουν) εκδίδεται απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών. 

Το προσωπικό ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου και η σύναψη συμβάσεων μίσθωσης 
έργου από τους ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθμού με κάλυψη της δαπάνης από τους Κεντρικούς 
Αυτοτελείς Πόρους εμπίπτει στον περιορισμό πρόσληψης του μέγιστου επιτρεπόμενου 
αριθμού προσλήψεων στους ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθμού, ο οποίος ανέρχεται στις χίλιες 
τριακόσιες τριάντα τρείς (1.333) θέσεις, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 89 του 
ν.4604/2019 (50/Α΄) όπως ισχύει. 

Σχετική εγκύκλιος οδηγία για  τον προγραμματισμό των προσλήψεων, εκδόθηκε από το 
ΥΠ.ΕΣ. με το αριθ. 14626/26-2-2021 έγγραφό του. 

Με βάση τα παραπάνω και προκειμένου να καλυφθούν οι αυξημένες έκτακτες ανάγκες 
του Τμήματος Κοινωνικής Πολιτικής και Ισότητας Φύλων της Δ/νσης Κοινωνικής 
Προστασίας-Παιδείας-Πολιτισμού του Δήμου μας  και σύμφωνα με το από ΔΥ/22-3-2021 
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έγγραφο της Προϊσταμένου Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας-Παιδείας-Πολιτισμού, το 
οποίο αναφέρει τα εξής: 

«Με την εμφάνιση και εξάπλωση του ιού SARS-CoV-2, καθώς και με τον 
χαρακτηρισμό της λοίμωξης που προκαλείται από αυτόν (COVID-19) ως πανδημίας, 
ζητήθηκε από τους πολίτες να κρατήσουν κοινωνικές αποστάσεις και να μπουν είτε σε 
περιορισμό είτε σε απομόνωση, με στόχο να μειωθεί η εξάπλωση της νόσου. Αυτά τα 
επιβεβλημένα μέτρα, σε συνδυασμό με τη συνεχιζόμενη απειλή που προέρχεται από την 
εξάπλωση της πανδημίας, προκαλούν έντονα κι αρνητικά συναισθήματα στους ανθρώπους 
κάθε ηλικίας αλλά και επιδεινώνουν ψυχολογικά προβλήματα που ήδη προϋπήρχαν. Στην 
υπηρεσία μας προσφεύγουν καθημερινά συμπολίτες μας, που έχουν ανάγκη την 
ανακούφιση και την ενδυνάμωσή τους αυτό το δύσκολο χρονικό διάστημα. 

Ένα από τα αρνητικά της πανδημίας είναι η αύξηση της ενδοοικογενειακής βίας. Στα 
πλαίσια της ποινικής διαμεσολάβησης παρέχεται η δυνατότητα στον θύτη να αποφύγει την 
σε βάρος του ποινική δίωξη εφόσον παρακολουθήσει συμβουλευτικό – θεραπευτικό 
πρόγραμμα σε δημόσιο φορέα, με όποια μέθοδο και για όσο χρονικό διάστημα κρίνει ο 
υπεύθυνος σύμβουλός του. Η ολοκλήρωση του προγράμματος πιστοποιείται με έκθεση του 
αρμόδιου φορέα, η οποία επισυνάπτεται στο φάκελο της ποινικής δικογραφίας. Το 
παραπάνω θεραπευτικό πρόγραμμα το εφαρμόζουν ψυχολόγοι-θεραπευτές. 

Επιπλέον, εφιαλτικές διαστάσεις λαμβάνει η κακοποίηση ανηλίκων. Η Υπηρεσία μας και 
συγκεκριμένα η  Ομάδα Προστασίας Ανηλίκων, δέχεται καθημερινά εισαγγελικές εντολές, 
για την διερεύνηση κινδύνου των ανηλίκων. Η Ομάδα Προστασίας Ανηλίκων έρχεται 
καθημερινά αντιμέτωπη με διάφορες μορφές κακοποίησης παιδιών: σεξουαλική, 
ψυχολογική, σωματική, παραμέληση, ενδοοικογενειακή βία, σχολική διαρροή και έλλειψη 
κάλυψης βασικών βιοτικών αναγκών. Όλες αυτές οι περιπτώσεις πρέπει να διερευνηθούν 
άμεσα. Πραγματοποιούνται έτσι επισκέψεις, αιφνίδιες και μη, στην κατοικία της 
οικογένειας, στο σχολείο, στη γειτονιά, συλλέγοντας σημαντικές πληροφορίες για την 
λειτουργικότητα της οικογένειας. Μετά τη συλλογή όλων αυτών των πληροφοριών, 
συντάσσεται για κάθε περίπτωση ένα σχέδιο δράσης, που περιλαμβάνει εκτός των άλλων 
παρεμβάσεων και διασυνδέσεων και συνεδρίες συμβουλευτικής και ψυχολογικής 
υποστήριξης των γονέων και των ανηλίκων, από την ψυχολόγο της ομάδας. Στο τέλος 
συντάσσεται η ψυχοκοινωνική έκθεση και αποστέλλεται ως απόρρητο έγγραφο στην 
Εισαγγελία για τις δικές της ενέργειες. Οι ανωτέρω ενέργειες είναι για κάθε περίπτωση 
πολλαπλές και επαναλαμβανόμενες, συνεπώς για κάθε ένα περιστατικό μπορεί να 
χρειαστούν και έξι μήνες παρακολούθησης για να ολοκληρωθεί ο σχετικός φάκελος της 
υπόθεσης. 

Η υπηρεσία μας στελεχώνεται από μια (1) Ψυχολόγο (μόνιμη υπάλληλος) που εκτελεί 
συγχρόνως με τα καθήκοντά της ως Ψυχολόγου (καθημερινές συμβουλευτικές  συνεδρίες 
με πολίτες) και χρέη Προϊσταμένης, καθώς και από μια (1) Ψυχολόγο του Κέντρου 
Κοινότητας (υπάλληλος με σύμβαση ορισμένου χρόνου), η οποία κατά προτεραιότητα 
ασχολείται με διοικητική δουλειά (χορήγηση επιδομάτων). Οι ανωτέρω δύο ψυχολόγοι 
έχουν οριστεί και θεραπευτές του προγράμματος της ποινικής διαμεσολάβησης. Επιπλέον 
είναι και μέλη της Ομάδας Προστασίας Ανηλίκων. 

Η υπηρεσία μας επίσης στελεχώνεται από μια (1) Κοινωνική Λειτουργό (μόνιμη 
υπάλληλος) η οποία ασχολείται αποκλειστικά με τις εξής αρμοδιότητες: Είναι μέλος της 
Ομάδας Προστασίας Ανηλίκων. Διενεργεί κοινωνικές έρευνες, λαμβάνει  κοινωνικό 
ιστορικό και συντάσσει κοινωνικές εκθέσεις με σκοπό την χορήγηση εκτάκτου 
οικονομικού βοηθήματος σε περιπτώσεις έκτακτης και σοβαρής ανάγκης.  

Επιπλέον, πραγματοποιεί  επιτόπιες κοινωνικές έρευνες στους καταυλισμούς (Εργοχώρι, 
Κουλούρα, Τριφυλοπάζαρο, Μέση, Λιπάντση) με την συνοδεία της δημοτικής αστυνομίας 
λόγω της επικινδυνότητας της περιοχής ή του βεβαρημένου ποινικού μητρώου των 
αιτούντων με σκοπό την εξακρίβωση των συνθηκών διαβίωσης των Ρόμα ώστε να 
επιδοτηθούν με το Ελάχιστο Εγγυημένο  Εισόδημα. Λόγω της έλλειψης δομών για 
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άστεγους η κοινωνική υπηρεσία αναλαμβάνει τον εντοπισμό και την κοινωνικοοικονομική 
στήριξη άστεγων στο δήμο ώστε να επανέλθουν σε αξιοπρεπείς συνθήκες διαβίωσης. Για 
την αντιμετώπιση όλων αυτών των πολυπροβληματικών περιστατικών απαιτούνται 
συνεργασίες με φορείς και υπηρεσίες στην Βέροια (Νοσοκομείο, Διεύθυνση Υγείας ΠΕ 
Ημαθίας Πρωτοβουλία για το Παιδί, Σχολεία, Κοινωνικές δομές του Δήμου) αλλά και 
κοινωνικών φορέων από όλη την Ελλάδα για την αντιμετώπιση περιστατικών που 
κατάγονται από τον Δήμο Βέροιας. Τέλος κοινωνικές έρευνες πραγματοποιούνται πλαίσιο 
της αδυναμίας πολιτών να καταβάλλουν τα αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά που έχουν 
λάβει παρανόμως από την χορήγηση επιδομάτων και δεν μπορούν να τα επιστρέψουν. 

Τέλος, για να λειτουργήσει ορθά το Τμήμα και να οργανωθούν σωστά όλες οι δράσεις 
και τα αντικείμενά του, χρειάζονται περισσότεροι υπάλληλοι και κυρίως ειδικοί ψυχικής 
υγείας. Συγκεκριμένα για την εύρυθμη λειτουργία του τμήματος, την άμεση ανταπόκριση 
στις ανάγκες των συμπολιτών μας, την χωρίς καθυστέρηση εκτέλεση των εισαγγελικών 
εντολών που αφορούν σε κακοποίηση ανηλίκων, ούτως ώστε να αποφευχθεί η 
συνεχιζόμενη κακοποίησή τους, αλλά και προκειμένου να προλάβουμε την εμφάνιση 
συμπτωμάτων επαγγελματικής εξουθένωσης (burnout) των υπαλλήλων, ζητούμε την 
πρόσληψη έκτακτου προσωπικού ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου των κάτωθι 
ειδικοτήτων: 

 

α/α Κατηγορία / Ειδικότητα Αριθμός Ατόμων Χρονική Διάρκεια 
1. ΠΕ Ψυχολόγων 1 8 μήνες 
2. ΤΕ ή ΠΕ Κοινωνικών Λειτουργών 1 8 μήνες 
 Σύνολο 2  

 

Στον Ο.Ε.Υ. του Δήμου μας (ΦΕΚ 1606/Β΄/13-7-2011) προβλέπεται συνολικά αριθμός 
320 απασχολούμενων με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου διαφόρων 
κατηγοριών και ειδικοτήτων. 

Ύστερα από τα παραπάνω παρακαλείται η Οικονομική Επιτροπή  να αποφασίσει  για 
την έγκριση ή μη υποβολής αιτήματος του Δήμου Βέροιας περί πρόσληψης του ως άνω 
απαιτούμενου προσωπικού με σύμβαση ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου διάρκειας 
οκτώ (8) μηνών για την κάλυψη των ως άνω εκτάκτων αναγκών του Τμήματος Κοινωνικής 
Πολιτικής και Ισότητας Φύλων της Δ/νσης Κοινωνικής Προστασίας-Παιδείας-Πολιτισμού 
του Δήμου μας.» 

Και κάλεσε την Επιτροπή ν’ αποφασίσει σχετικά. 
Πρόεδρος: Συμφωνείτε; 
Μέλη: Ναι. 
Ο Γ.Γουλτίδης ψήφισε λευκό. 

Η Οικονομική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη : 
1. Το από 23-03-2021 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου Κωνσταντίνου Βοργιαζίδη. 
2. Το αριθμ.πρωτ. 14626/26-2-2021 έγγραφο του ΥΠ.ΕΣ. «Προγραμματισμός προσλήψεων 

έκτακτου προσωπικού έτους 2021 στους ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθμού και στα ΝΠΙΔ αυτών». 
3. Το από 22-03-2021 έγγραφο της Δ/νσης Κοινωνικής Προστασίας-Παιδείας-Πολιτισμού 

του Δήμου μας. 
4. Την αναγκαιότητα πρόσληψης του απαιτούμενου προσωπικού ΙΔΟΧ ((Ψυχολόγο & 

Κοινωνικό Λειτουργό) για την κάλυψη αναγκών της Δ/νσης Κοινωνικής Προστασίας-
Παιδείας-Πολιτισμού του Δήμου Βέροιας. 

5. Τη δέσμευση κάλυψης της σχετικής δαπάνης από τους ΚΑΠ. 
6. Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. 
7. Τις διατάξεις του άρθρου 51 του Ν.4622/2019, του άρθρου 89 του Ν.4604/2019, των 

άρθρων 1 έως 7 του Ν.4590/2019, του άρθρου 205 του Ν.3584/2007 και του άρθρου 72 
(παρ.1στ) του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
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Α) Εγκρίνει την υποβολή αιτήματος προς το Υπουργείο Εσωτερικών για την πρόσληψη 
προσωπικού Ι.Δ.Ο.Χ. ((Ψυχολόγο & Κοινωνικό Λειτουργό) για την κάλυψη αναγκών της 
Δ/νσης Κοινωνικής Προστασίας-Παιδείας-Πολιτισμού του Δήμου Βέροιας, ως εξής: 

 

α/α Κατηγορία / Ειδικότητα Αριθμός Ατόμων Χρονική Διάρκεια 
1. ΠΕ Ψυχολόγων 1 8 μήνες 
2. ΤΕ ή ΠΕ Κοινωνικών Λειτουργών 1 8 μήνες 
 Σύνολο 2  

 

Β) Η κάλυψη της δαπάνης θα πραγματοποιηθεί από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς 
Πόρους (ΚΑΠ) του προϋπολογισμού του Δήμου. 

 
Η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό   81 / 2021. 

.................................................................………………………...………………………............................... 
Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση, 

συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 
 ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 
 ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΤΣΑΧΟΥΡΙΔΗΣ 
 ΣΤΕΡΓΙΟΣ ΔΙΑΜΑΝΤΗΣ 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΑΣΛΑΝΟΓΛΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΕΛΛΑΣ 
 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΟΥΛΤΙΔΗΣ 
 ΑΡΙΣΤΟΜΕΝΗΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ 
 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΥΡΙΝΟΣ 

 
Ακριβές Απόσπασμα 
Βέροια  30-03-2021 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΒΟΡΓΙΑΖΙΔΗΣ 
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